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Pismo to jest przezna
czone dla użytku facho
wego i nie powinno być 
zostawiane w salonie. 

MYDŁO DO GOLENIA 

,, ..... IXIN" zawiera składniki zmiękcz aj ące 

najtwardszy zarost, przez co 
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Do wszystkich 
Już czwarty rok, jak na terenie Rzeczy

pospolitej Polskiej' niema fachowego pi
sma dla fryzjerów. 

Pisma, jakie istniały dawniej1
, z hraku 

poparcia ze strony fryzjerów, spowodo
wanego kryzysem gospodarczym, przesta
ły wychodzić. 

Jednak w roku 1935 doszły już nas głosy 
o polrzebie fachowego pisma dla fryzje
rów. 

Zawód fryzjera czyni wielkie postępy; 

obecnie praca fryzjera wymaga znacznie 
więcej wiedzy, zwłaszcza w salonach dam
skich. 

Skąd fryzjer ma tę wiedzę brać? Nie 
dla każdego są dostępne fachowe wydaw
nictwa zagraniczne, koszt których jest du
ży, a język nie dla wszystkich zrozumiały. 

Idąc za głosem szeregu fryzjerów, z kt&
rymi członkowie naszej redakcji są w ści

słym kontakcie, uznaliśmy za wskazane 
i możliwe przystąpić do 'Wydawania za
wodowego pisma dla fryzjerów. 

Wydajemy nasze 'pismo, starając się do
prowadzić do minimum koszta administra
cyjne, i cały wysiłek finansowy skiero
wać n.'.l stronę redakcyjną, aby dać czy.:. 
telnikom pismo fachowe o wysokiej na
prawdę warlości. 

Nadaliśmy naszemu pismu format książ
kowy, aby dać możność naszym prenume
ratorom, w koii.cu roku, po oprawieniu 
całości, mieć wygodną do czytania książ
kę fachową. 

Do każdego numeru pisma będziemy do
dawali bezpłatnie rysunki modnych fry
zur na kredowym papierze, aby vV. P. 
fryzjerzy mogli posługiwać się temi wzo
rami, nie wlajcmniczając klienteli w treść 

samego pisma, które powinno stanowić ta
jemnicę zawodową. 

Egzystencja i rozwóji pisma uzależnio
ne są wyłącznie od ilości prenumeralorów, 

dlalcgo 

APELUJEMY DO W. P. FRYZJERÓW 

abyście zapoznali się z treścią I-go oka
zowego egzemplarza pisma i, oceniwszy 

go należycie, zgłosili swoją prenumeratę, 

pamiętając, że prenumerata kwartalnie wy
nosi tylko zł. 1,50 gr. z przesyłką (rocznie 
zł. 5) - a więc ostrzyżenie jednego klienta 
w miesiącu da Wam możność otrzymać 

numer pożytecznego,; praktycznego i nie
zhęunc go pisma. 

Pragniemy współpracy z naszymi czy
telnikami! 

Piszcie do nas o tern, co W as inleresu
je, co chcielibyście zobaczyć w Waszem 
piśmie! 

Piszcie do nas, a w dziale porad praw
nych i fachowych damy Wam odpowiedź. 

Dążymy do tego, aby wejść w ścisły 

kontakt z naszymi prenumeratorami! 

Pismo nasze musi stać się najlepszym 
przyjacielem fryzjera. 

P.rosimy Zarządy wszystkich cechów, 
aby łaskawie informowały nas o swoich 
~p.r~.wacb i podawały nam informacje. 
które mogą int2resować wszyslkich człon
ków Cechów. 

Prosimy o zawiadomienie nas o kon
kursach fryzjerskich, o ich wynikach~ o 
swoich sposlrzeżeniach fachowych, i dzie
lenie się z nami S\Vemi troskami, i zmar
twieniami, wynikaj ącemi z pracy zawo
dowej. 

Mamy nadzieję, że apel nasz nie pozo
slanie bez echa wśród szerokiego ogółu W.P. 
fryzjerów i, że wszyscy, którzy otrzymali 
ten nasz okazowy 1-szy numer nie zw le
kaj ąc wyślą nam przekazem pocztowym 
należność za bieżący kwartał w kwocie 
zł. 1,50 gr., lub zł. 3,50 do końca 1936 ro
ku, tak aby już 16 maja otrzymać Nr. 2 
pisma, który będzie rozesłany wyłącznie 

prenumeratorom; dalszych okawwych eg
zemplarzy 1 administracja wysyłać j1uż nie 
będzie. 

Przekazy za ogłoszenia i prenumeratę 

oraz \Ysze_lką korespondencję prosimy kie
rować pod adresem: Łódź, ul. Przejazd 19 
- adminislracja „Przeglądu Fryzjerskie
go". 

Redakcja. 2 ~ 
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Historyczny rozwój fryzury 
Od czasu, jak istnieją kobiety i mężczyź

ni, istnieją również i fryzjerzy; zwani 
różne mi mianami, zależnie od epoki. Rzy
mianie obcinali sobie włosy zapomocą 

dwóch brzytew, działających jiednocześnie 
jedna naprzeciw drugiej, gdyż nożyczki 

były jeszcze nieznane. Grecy, zarówno 
mężczyźni jak i kobiety znali już żelazko 
do fryzowa~ia i zwijali ścisłe loki, które 
widzimy na kh posągach. Co do Gallów, 
zapewniają, iż usiłowali oni rozjaśniać wło
sy z natury już koloru blond zapomocą 
wody wapiennej. 

Jednak fryzjerzy arlyści zjawili się do
piero w pierwszych latach XVII w., a przy
najmniej dopiero od tej: pory historja za
czyna o nich wzmiankować. Do tej pory 
rzemiosło układania włosów nie było \'VY

konywane przez specjalnych rzemieślni

ków, z wyjątkiem jedynie „potrzygacza" 
Rzymian oraz cyrulika i perukarza Fran
ków, którzy w rzeczywistości byli właści
wie fryzjerami, ponieważ zajmowali się 

doprowadzaniem do porządku w~osów i 
strzyżeniem ich dostosowując się do fizjog
nomji j1ednostek i gustu epoki. 

Przed pojawieniem się fryzjerów, za 

Fryzura z czasów 1803 r. 
ozdobiona diademem z szlachetnych kamieni. 

(siostra Napoleona Paulina Bonaparte) 

Ludwika XIII były już zato słynne fry
zjerki. N a początku panowania Ludwi
ka XIV, jak i za poprzednich królów, 

głowy możnych panów były pielęgnowa
ne przez ich służbę, a perukarze zada
walali się strzyżeniem ludzi z niższych 

warsl w społecznych. 

Fryzura Cesarzowej Józefiny 
ozdobiona strusiemi piórami i perłami 

(żony Napoleona - 1805 r.) 

W tym okresie po raz pierwszy po
jawili się fryzjerzy damscy, których za
wód ich zdaniem, należał do sztuk wy
zwolonych, podczas gdy perukarze wkracza
li w dziedzinę sztuki mechanicznej. 

Jednak nawet przed Ludwikiem XIV 
pojawiał się od czasu do czasu jakiś. re-

. nomowany fryzjer, który czesał panie 
wbrew zakaz.owi Soboru z· r. 1605, któ
ry zabraniał kobietom czesania przez 
mężczyzn i ,groził klątwą tym, które prze
kraczały ten zakaz. W końcu panowania 
Ludwika XIV żył słynny fryzjer Champag
ne, o którym współcześni mu autorzy pi
szą, że był równie zuchwały jak sławny. 
Był on długo fryzjerem nas~ej1 polskiej1 
królowej Marji Gonzaga, która go spro
wadziła do Warszawy, aby j'ą uczesał 

w dniu koronacji. Champagne udał się po
tem do Szwecji, skąd wrócił do Francji 
wraz z królową Krystyną. 

Wielki Leonard ,,akademik fryzur i 
mody" jak sam się tytułował, był przy
bocznym fryzjerem Marji Antoniny. Miał 5 



on tak nadzwyczajne powodzenie, że je
den z hrabiów nazwał go markizem Leo
nardem, dla odróżnienia od jego brata, 
przezwanego rycerzem, a który ograniczał 
się skromnie tylko do strzyżenia włosów. 
Leonard miał wśród swoich klientek słyn
ne aktorki i dokonał prawdziwego prze
wrotu w sztuce fryzjerskiej,; On właśnie 
lub jeden z jego współzaw?dników, wy
konał słynną na cały świat fryzurę księż
nej Chartres, slraconej1 w r. 1774. 

Wszystkie damy dworu przepadały za 
takiemi fryzurami i chciały mieć podobne. 

Marja Antonina lansowała codziennie 
nową fryzurę. Fryzura, naśladująca fre
gatę, skomponowana w r. 1778 trwała bar
dzo długo. Była ona jednak ogromnie nie
wygodna, gdyż elegantki nie mogły zmie
ścić się w swoich karetach i zamiast sie-

Fryzura Marji Ludwiki 
ozdobiona kwiatami 

(drugiej Żony Napoleona - 1810 r.) 

dzieć, klękały, a często nawet musiały 

wysuwać głowę przez portjery bez względu 
na pogodę. 

Revwlucja usunęła puder i peruki, była 
to katastrofa dla fryzjerów, którzy zostali 
zmuszeni przystosować swą sztukę do no
wych warunków życia. :Po większej części 
byli oni zmuszeni emigrować. W epoce 
Dyrektorjalu ukazały się znowt.i fryzury 
antyczne, w tym też okresie po raz pierw
szy pojawiły się na wystawach lalki wo
skowe w pięknych uczesaniach. 

Niektóre kobiety nosiły włosy przystrzy
żone króciutko na karku, jakby gotowe na 
cios gilotyny, bardziej kokieteryjne nosiły 
peruczki blond na rano, czarne na wie
czór. Niektóre z nich posiadały po kilka
dziesiąt różnych peruk. 

N a początku XIX wieku pojawiły się 

koki i loczki nad karkiem, ale trwały bar
dzo krótlm Za czasów Restauracji wąsy 
i fryzury były obowiązkowe dla męż

czyzn. Loki, zdobiące [!zoło, nosiły nazwę 

miłości zwycięskiej, po bokach twarzy -
uwodzicielskiej, na skroniach były loki sen
tymentalne, na szczycie głowy - most mi
łości itd. 

Okres przedwojenny uznawał fryzury 
skomplikowane, fantastyczne loki, ozdobio
ne grzebieniami i kwiatami. Jakie piękne 
wydawały się tak przystrojone kobiety o
c.wm swoich współczesnych, a jak śmie
sznie przesadne wydają się nam dzisiaj1

• 

Wojna spowodowała pierwsze upro
szczenie. Wśród smutnych dni znikły kwia
ty i fryzura stała się surowszą, towarzy
sząc sukni, koszulce i kostjumowi - prak
tyczną, lecz bez wdzięku. Krótkie w losy 
ukazały się po raz pierwszy pod weloni
ldem sióstr szpitalnych a w roku 1923 
zyskały sobie ogólne prawo oJ::>ywatelstwa. 

żadna z pań nie zapomni pierwszego 
ścięcia włosów, zwłaszcza, jeśli to się dzia
ło w Paryżu przez mistrza Antoine'a, któ
ry jednym ruchem nożyczek zmieniał ją 

w miłego chłopca. Moda ta jednak za
ostrzała nielitościwie rysy, to też włosy 

wydłużały się powoli, aby stać się falujące
mi i nadawać twarzy tło w postaci fal lub 
loczków, zależnie od indywidualnego typu 
urody, lub chwilowej fantazj~ mody. Dziś 
wszystkie kobiety strząsnęły z siebie j.1rz
mo jednostajnej. mody, kiedy to wydRw::tło 
się niemodną, lub eksoentryczn[l w złym 

guście, z chwilą, gdy nie było się identycz
nie podobną do wszystkich swych sió::>lr. 

Fryzura odpowiada epoce i jeśli · ja
kaś moda szybko znika, dowodzi to tylko: 
że nie harmonizowała ona z danym okre
sem życia. Od dziewięciu przeszło lat, ko
biety noszą włosy więcej lub mniej1 krót
kie, aby zmieniać swój wygląd, lecz liczne 
próby, czynione w celu przywrócenia ko
ków spełzły na niczem. 4 



Dzisiaj widzi się wiele pań, które zapu
ściły włosy na loczki, jak znowu je obcina
ją; obawiają się prawdopodobnie, że by
łyby wkońcu zmuszone powrócić do znie
nawidzonego koka. 

Moda obecna jest twarzowa, gdyż po
zwala każdej kobiecie czesać się stosownie 
do jej gustu i typu. Należy zawsze zda
wać sobie sprawę z rodzaju życia danej, 
kobiety, zanim jeji się poradzi taką czy 
inną fryzurę. Sportsmenka nie może cze
sać się w piękne fale i harmonijne loczki, 
lak odpowiednie dla kobiety prowadzącej 
bardziej spokojne życie. Nie dowodzi to 
bynajmniej-, aby sporlsmenka miała się wy
rzec wszelkiej kokieterji, przeciwnie na
wet. Poprostu w jej własnym interesie le- . 
ży unikać wszelkich komplikacyj i przy
jąć rodzaj1 fryzury bardziej., prosty, choć 
niemmeJ kobiecy. Niema bowiem nic 
brzydszego, jak włosy potargane przez 
wiatr; lub co gorsza, rozfryzowane przez 
deszcz. 

Długie lo~.zki, trochę slaropanieńskie ro
ku ubiegłego znikły już. Jeśli zwija się je-

Fryzura z czasów restauracji 

szcze włosy na uszach, lub naokoło całej 

głowy, to w każdym razie są one krótsze 
i zwijane wyżej', fale są szerokie i zaczy
nają się dość nisko. 

K westję dnia stanowi pytanie, czy po
winno się ondulować włosy w 2 czy też 

3 zęby, gdy rozdziałek jest z boku. Zależy 
to jedynie od typu urody, trzy ząbki są 

Fryzura z czasów 1830 roku 

również przyjęte, choć nie stanowią nowo
ści, jeśli są szerokie i dość oddalone jed
ne od drugich. N aogół panie o długiej 

twarzy i wydatnym nosie powinne nosić 
3 ząbki, gdyż w ten sposób profil staje się 
łagodniejszy. Twarz okrągła, przeciwnie, 
traci w tern uczes3:niu, jak również powin
na się wystrzegać loczków, chyba, że s·ą u
mieszczone z tyłu głowy. 

Sylwetka ma także swoje znaczenie przy 
wyborze fryzury, niskie panie muszą pa
miętać, aby fryzura nie powiększała im 
głowy, panie nieco zbyt tęgie, nie mogą no
sić włosów płaskich na bokach, a odsła

niających kark, gdyż czyniłoby to podbró
dek i _kark cięższemi, niż są w istocie. 

Fryzury obecne ni·e są stworzone wy
łącznie dla młodych kobiet, istnieją liczne 
modele odpowiednie również i dla siwych 
włosów, które posiadają swój wdzięk, a 
nawet są obecnie bardzo modne. Epoka o
becna jest mniej1 brutalna od powojennej" 
kiedy to babcie znikły z horyzontu, stara
jąc się _upodobnić do swych wnuczek. 5 



A. Popp 

Trwała ondulacja 
Ażeby tak poważna gałąź kunsztu fry

zjerskiego, jaką stanowi trwała ondulacja, 
zapewniła zakładowi należyty efekt wy
konania, jak również ze słusznym zyskiem 
opłaciła ulokowane w zainwestowaniu tego 
działu częstokroć dość znaczne kapitały -
zamiast, co się niestety często zdarza, przy-

nieść nieoczekiwany zawód, a nawet i 
stratę finansową - musi być ona posta
wiona na należytym poziomie. Decyduje o 
tern przedewszystkiem nie rodzaj, czy sy
stem wprowadzonych na ten oel przez 
fryzjera aparatów, ale jakość pracy, spo
sób wykonania, oko i ręka fachowca-ar
tysty. Przy zachowaniu tych warunków, 
po odrzuceniu wszelkiego szablonu, za
bieg wyda nieocenione rezultaty dla fa
chowca. 

Przedewszystkiem więc musimy zwrocie 
baczną uwagę na rodzaj strzyżenia wło

sów. Jeśli chcemy uniknąć otrzymania gło
wy kędzierzawej, natomiast otrzymać wło
sy ułożone w ładne falc, pamiętajmy, iż 

nie wolno włosów zbyt · śpiczaslo deka
żować ( efilować ), lecz odwrol.nie, należy 

po . dekażowaniu końce włosów tępo (gład

ko) zakończyć. Włosy rozdwojone należy, 

o ile możności, usunąć, bowiem końce ich 

następnie kruszeją i odpadają, a reszta 
włosów w dalszym. ciągu się rozdwaja. 
Włosom nie pozostawiać jednakowej dłu

gości, aby nie zniekształcać wyglądu gło
·wy. 

Widzimy, że dobra ondulacja trwała za
leżna jest w znacznej mierze od należytego 
strzyżenia. Przy zachowaniu tego warun
ku nie będziemy spotykali się z klientkami, 
unikającemi, jak ognia, trwałej. ondulacji, 
ponieważ kiedyś na tern „wpadły"; a prze
cież bezwątpienia spowodowany ten za
wód został dzięki nieumiejętnemu strzy
żeniu. 

Następnie, bardzo niedocenianem przez 
fryzjerów-fachowców jest znaczenie pre
paratów płynnych, używanych do ondu
lacji. Uważając siebie za stoj.ących na wy
sol\cości zadania chemików, preparują oni 
własną ręką płyny, zawierające w sobie 
boraks, kwas solny, . amo:njak, glicerynę 

itp. Efekt - w postaci niszczenia wło-

sów przez zawarte w Lych płynach al
kalj a - nie każe długo na siebie c:wkać. 
Preparowanie płynów należy pozostawić 

spccjalislom-chemikom, klórzy w tym ki'..'
runku osiągnęli doskonałe rezultaly, do
starczając gwara11Lowanych, odpowiadają

cych wymaganiom najdelikatniejszych na- 6 



wet włosów. Zauważyć należy, że do róż'
nych systemów aparatów dobrane są od
powiadające tym systemom płyny - dlate
go też stosowanie oryginalnych prepara
tów jest ze wszech miar wskazane. 

N aj ważniejszą częścią zabiegu jest u
miejętne nawijanie włosów na wałki. Sy
stem użytego aparatu - nawijacz spiral
ny, czy płaski - nie stanowi tu wyłącz

nie o efekcie; zresztą każdy aparat ma 
swoje dobre i złe strony. Decydujqcą rolę 
odgrywa tu indywidualna zręcz~ość -
„ręka" fryzjera. 

N a załączonych rysunkach widzimy fry
zury, wykonane systemem płaskim~ ze spe-

cjalnem uwzględnieniem ułożenia włosów 
do góry, przy odsłoniętem uchu. 

Widzimy więc, że w zakresie trwałej 

ondulacji osiągamy coraz doskonalsze me
tody. Owoce tych metod tak długo jednak 
będą jeszcze nikłe, jak długo stosowana 
przez różne nieodpowiedzialne jednostki 
fuszerka stwarzać będzie chaos, uniemożli
wiający uczciwą i solidarną współpracę 

koleżeńską. 

* 
(W numerze następnym zaznajomimy 

czytelników z zasadami trwałej ondulacji 
w zastosowaniu do włosów siwych, tlenio
nych i barwionych). 

Wzory fryzur podane przez „Coiffeure Fran~aise Illustree" 
opracowane przez pp. Andreani i Grimberta. 
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Wzory modnych fryzur. 
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Dr. med. Bolesław Siwiński 

Co szkodzi zdrowiu w zawodzie fryzjetskhn 
Fryzjer w swej, pracy zawodowej: przy 

dzisiejszym poziomie wysokim wiedzy hi
gjenicznej może spełnić tylko wlcdy swe 
zadanie, jeż,eli przestrzega zasady higje
niczne wpojone mu w szkole zawodowcji. 

Rola jego jako obrońcy zdrowia klien
Lów posiada wówczas wybitne znaczenie 
profilaktyczne. 

Ale fryzj_er musi dbać nietylko o zdro
wie klienteli, ale i o swoje własne, bo 
przecież w pracy swej styka się z ludźmi, 
a więc ZG wszystkiemi szkodliwościami, 

jakie czyha}ą na wszystkich ludzi i ja
kich doslarcza obfici" świal drob.nouslro
jów. 

N aogół wydawałoby się, że praca fryzje
ra jest bardzo lekka i nie bywa źródłem 
szkody, idącej dla zdrowia praco-wnika z:.:t
Lrudnionego w zakładzie fryzjerskim. 

Dlatego też młodzież chętnie garnie się 

do tego za\1'1odu. 

Wobec tego jednak, że szkodliwości dl a 
zdrowfa w pracy fryzjera istniej ,ą, mło

dzież szczególniej rozpoczynajiąca ten za
wód, lub mająca poświęcić się mu, win.na 
zapoznać się z tą slron~ pracy fryzjera, 
którą oświetla lekarz z punktu widzenia 
higjeny. 

Otóż na stan zdrowia fryzjera może 

wywierać ujemny wpływ sam warsztat 
pracy, praca jako taka, szczególniej o ile 
nic jest zorganizowana na zasadach higje
ny, wreszcie cały świat drobnoustrojów, a 
więc bakteryj, grzybków, jakoteż świat pa
sorzylów, które mogą przynieść do zakła
du ludzie jako klienci. 

Zakład fryzjerski wini '::'n posiadać lokal 
dostatecznie obszerny, by w zakładzie 

nie odczuwało się braku powietrza. Jak 
wiadomo życie bez tlenu jest niemożliwe. 
Ale tak samo niedostateczny dopływ tlenu 
do ustroju wywiera ujremny wpływ na 
tkanki człowieka. Wiadomo, że tlen łą

czy się w płucach z hemoglobiną krwi, 
barwikiem czerwonym, znajdu}ącym się 

w czerwonych ciałkach krwi. Krwinki te 
roznoszą tlen poprzez naczynia krwiono
śne do wszystkich komórek naszego ustro
ju. Wszelki brak lub niedostateczna ilość 

tlenu odbija się natychmiast na stanie 
komórek i ich czynnościach. 

A przecież fryzjer spędza życie swoje 
w zakładzie! 

Poza korzyścią dla zdrowia lokal bar
dziej obszerny lepiej się prezentuj.e i nie 
odslrasza zamożniejszej publiczności. 

W związku z rozmiarami odpowiednie
mi troska o tlen w pracowni fryzjerskiej, 
łączy się ze sprawą wietrze n i a n a 1 e-
* y tego lokalu pracy. . 

Pod tym względt:m najodpowiedniejszy 
jest lokal, który posiada wentylacyjne u
rządzenia. 

Wielrzenie zakładu winno się odbywać 

systematycznie co jakiś czas i nietylko 
w porze letniej ale i podczas zimy. 

Krótkie przewietrzanie lokalu , nawet 
podczas mrozu jest konieczne i możliwe 

bez oziębienia zakładu. 

Stala troska o wietrzenie lokalu usuwa 
z zakładu p y ł, który szczególnie po po
bycie kilku ewentualnie kilkunastu osób 
obficie unosi się w powielrzu. 

A jak wiadomo pył wdychany do płuc 
powoduje chorobę przewlekłą narządów 

oddechowych pod postacią p y 1 i cy. 
Cząsteczki drobnego pyłu drażnią o

skrzela i oskrzeliki, powodując ni,eżyty 

przewlekłe oskrzeli, które nieleczone do
prowadzają do rozedmy płuc, ta zaś do 
zaburzeń ze strony serca. Pęcherzyki zaś . 

płucne, będąc bardzo delikatnej budowy, ' 
przez pył są pokaleczone, ścianki kh po
przerywane, i w takim slanie '' płuca łalwo 

mogą slać się podłożem dla rozwoju gru
źlicy. 

Podczas wietrzenia należy otwierać gór
ne części okien, wówczas bowiem powie
trze wchodząc do górnej warstwy lokalu 
stopniowo ogrzewa się i nie powoduje 
szkodliwych przeziębień. Również dobrze 
jest upatrzeć odpowiednią chwilę do wie
trzenia, gdy klienci załatwieni wyszli i 
w zakładzie niema nikogo _poza pracowni
kami. 

W walce z pyłem w zakładzie doskona
le pomaga odświeżanie ścian i sufitów 
lokali. 

D. c. n. 9 



O wypadkach przy barwieniu włosów 
U niektórych osób specjalnie wrażli

wych, pewne gatunki barwników do wło
sów - wywołują wypadki. Zdarzają się 

one oczywiście tylko przy barwnikach, za
wierających anilinę. 

Wypadki te objawiajią się przez wystę
powanie pryszczy, czyli przez t. zw. w me
dycynie zaburzenia skórne. U niektórych 
osób widzi się jedynie zaczerwienienie, po
łączone ze swędzeniem, u innych pryszcze 
cieknące, wreszcie u osób bardzo wrażli
wych, nabrzmienie tkanek, umiejscawia
jące się zwykle na czole, na powiekach, a 
w wypadkach wyjątkowych, sięgające aż 

do szyi. Wszystkie te wypadki nie są by
najmnieji poważne i nie zostawiają żad

nych trwałych śladów. 

Klientka jednak, widząc nabrzmienia i 
pryszcze, przeraża się. N adomiar złego, 

swędzenie, które odczuwa, jest nad wyraz 
przykre. W rzeczywistości jednak niema 
najmniejszego powodu do obaw, objawy 
ustąpią równie szybko, jak przyszły, bez 
recydywy i bez żad:11ych następstw. Oczy
wiście osoba, która uległa wypadkowi, nie 
może w przyszłości farbować się znowu 
tym samym produktem. 

Trzeba, aby każdy fryzjer wiedział, że 

można wogóle uniknąć wypadków, j eśli 

zachowa się środki ostrożności w postaci 
próby wstępnej. 

Z drugiej strony, należy koniecznie wie
dzieć, iż można znacznie zmniejszyć po
wagę wypadku zapomocą zwykłego zmy
cia włosów słoną wodą. 

Wypadek zostaje wywołany w rzeczy
wistości przez barwnik pozostały na wło
sach, lub będący w stanie rozkładania się, 
nie zaś przez barwnik już rozłożony. Zmy'
cie włosów sł<mą wodą przyczynia się do 
kompletnego i natychmiastowego rozłoże
nia się wszystkich cząsteczek barwnika, 
które są jeszcze na włosach. 

Należy tu postępować w sposób nastę
pujący: 

Rozpuszczamy sześć łyżek stołowych 
czystej soli kuchennej w litrze wody. 
Następnie gotujemy tę słoną wodę w cią-

gu 3 do 4 minut i oziębiamy ją, wsta
wiając naczynie zawierające roztwór do 
zimnej wody. 

Kiedy płyn stanie się letni, zwilżamy 
nim kawałek waty hygroskopijnej i 
przepajamy nim całe włosy, aż do ko
rzeni. Następnie całą tę słoną wodę wy
lewamy powoli na włosy, rozsuwając 

promienie palcami, tak aby każdy włos 
zos lał dokład:tli-2 zmoczony. 

Słona woda powinna pozostać na wło
sach przynajmniej 10 minut, poczem 
spłókujemy je gotowaną ciepłą wodą. 

Jeśli w chwili mycia niema pryszczy na 
skórze, można przyśpieszyć j·eszcze rozło

żenie się farby i uczynić ją szybciej1 nie
szkodliwą, dodając 2 łyżki stołowe wody 
utlenionej 10o;o, na litr słonej. wody. 

Zabieg ten w rzeczywistości wslrzy ;nuje 
skutki działania farby i trzeba go powtó
rzyć dwa razy w ciągu 24 godzin. 

N aogół jeśli jakiejś klientce zdarzy się 

wypadek tego rodzaju, przybiega ona na
tychmiast do fryzjera. Jeśli ten ostatni u
myje jej odrazu włosy przegotowaną sloną 
wodą, w sposób wskazany wyżej , w chwili 
kiedy ukazały się pierwsze objawy~ to 
w dziewięciu wypadkach na dziesięć, 

wstrzyma się dalszy rozwój zaburzeń. My
cie to jest zawsze możliwe i łatwe do u
skutecznienia, nie należy go nigdy zanied
bać, ani odkładać na później, nawet jeśli 

klientka skarży się tylko na swędzenie. 

Reasumując: fryzjer może uniknąć wy
padków, robiąc klientce próbę wstęp

ną. Jeśli ma do czynienia z klientką, klóra 
zareagowała na farbę, powinien natych
miast umyć jej1 głowę gotowaną słoną wo
dą, oraz nie denerwować się ani nie niepo
koić. Zaczer~ienienie, obrzmienie i wy
sypka są przejściowe, niegroźne i ule
czalne w ciągu kilku dni, bez poz(Jstawie
nia jakichkolwiek śladów. 

Ogłaszajcie się 
w „Przeglądzie Fryzjerskim". 
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DZIAŁ INFORMACYJNY 
Stawki podatku przemysłowego od obrotu 
dla fryzjerów i golarzy 

Przedstawione Minislerstwu Skarbu, o
raz poruszane na Naradzie Gospodarczej 
przez Samorząd Gospodarczy Rzemiosła, 

postulaty w sprawie zniżenia z 30/o do 1,50/o 
stawki podatku przemysłowego od obrotu 
dla zakładów fryzjerskich i golarskich 
już w najbliższym czasie zostaną przez czyn
niki miarodajne przychylnie załatwione. 

Kongres Rzemiosła Chrześcijańskiego 
19, 20 i 21 kwietnia r. b. odbędzie się 

w Warszawie Kongres Rzemiosła Chrze
ścijańskiego połączony z uroczystem od
słonięciem pomnika bohatera narodowego 
Jana Kilińskiego. 

Kongres ten, poza celami ogólnemi bę
dzie miał za zadanie, w pierwszym rzędzie 
rozpoczęcie propagandy rzemiosła. 

W 1 dniu program Kongresu obejmu
je nabożeństwo w kabedrze św. Jana, od
słonięcie pomnika J. Kilińskiego i pochód 
rzemiosła; w 2 dniu - ogólne obrady; 
w 3-cim obrady branżowe. 

Cech -fryzjerów w Łodzi wysyła na tę 

uroczystość kilku delegatów ze sztandar·em 
Cechowym oraz referentów na obr!l.dy 
branżowe. 

W sprawie rozporządzenia o cechach 
rzemieślniczych 

Rozporządzenie Ministra Przemysłu i 
Handlu z dn. 20. II. r. b., o cechach rze
mieślniczych (Dz. U. R. P. Nr. 16„ poz. 
147) postanawia w § 7 ust. 1, że „człon

ldem cechu może być każdy rzemieślnik~ 
prowadzący w okręgu cechu samoistnie 
warsztat rzemieślniczy i posiadający kar
tę rzemieślniczą, a także wdowa po człon
ku cechu, o ile na j·cj rachunek prowadzi 
się nadal warsztat rz ~mieślmczy prz-ez za
stępcę". Licząc się z faktycznym stanem 
rzeczy, że członkami cechów są również rze
mieślnicy, posiadający tylko dyplomy mi
strzowskie, oraz tacy, którzy z różnych 

uzasadnionych powodów, choć posiadają 

karty rzemieślnicze, jednak chwilowo albo 
też zupełnie nie prowadzą już warszla
tów rzemieślniczych, Izba Rzemieślnicza 

w Łodzi wystąpiła do Związku Izb Rze
mieślniczych z wnioskiem o poczynienie 
starai1 na terenie Ministerstwa Przemysłu 
i Handlu w celu wyjednania zarządzenia, 

zezwalającego na przyjmowanie do cechu 
także wyżej wspomnianej kategorji rze
mieślników. 

W uzasadnieniu sweg9 wniosku Izba 
Rzemieślnicza wskazała na to, że wyklu
czenia mistrzów i właścicieli chwilowo 
nieprowadzonych warsztatów mogłoby się 
ujemnie odbić na działalności oechów, któ
re w rozwoju swoim maj.ą wyżej: wymie
nionym członkom bardzo wiele do za
wdzięczenia nietylko pod względem mater
jalnym, ale też niemniej w zakresie prac, 
zmierzających do osiągnięcia celów i za
dań, zakreślonych statutem. 

Należy się spodziewać, że słuszne wystą

pienie Izby znajdzie ogólne poparcie Sa
morządu Rzemieślniczego, a w następstwie 
całkowite uwzględnienie przez władze mi
nisterjalne. 

Rzemieślnicza Wystawa - Targi w Łodzi 
Organizacja Rzemieślnicze} Wystawy

Targów w Łodzi w ostatnich dniach znacz
nie posunęła się naprzód. Ministerstwo Ko
munikacji przyznało indywidualną :niżk;ę 

kolejową na wszystkie pociągi dla osób 
przyjedżających do Łodzi dla zwiedzenia 
Wystawy. Zniżka ta obowiązywać będzie 
przez cały czas trwania Wystawy przy 
drodze powrotnej z Łodzi do miejsca za
mieszkania. Ponadto Zarząd Wystawy u
zyskał zezwolenie na bezpłatny transport 
kolejowy w drodze powrotnej dla wszyst
kich eksponatów przywiezionych przez wy
stawców zamiejscowych. 

Bardzo ciekawie przedstawia się sprawa 
· udziału w Wyslawie szkół dokształcają

cych zawodowych, które przedslawią ogó
łowi piękne i inter.esujące · praoe uczniów. 
Na ten cel zostało przeznaczonych 150 m 2 . 

Zostaną również uruchomione na Wysta
wie warsztaty szkół. 

Zarząd Wystawy otrzymał już cały sze
reg zamówień na prywatne, własne pa
wilony firmowe. 

W dzień otwarcia Wystawy t. j. dnia 17 
maja odbędzie się w Łodzi Zjazd Rzemieśl
ników Województwa Łódzkiego, a w dniach 
23 i 24 maja zapowiedziany j1est zj~.zd 

księgowych, organizowany przez Związek 
Księgowych w Polsce, ponadto w tym 
czasie ma się odbyć cały szereg innych 
zjazdów. 11 



ODPOWIEDZI REDAKCJI, 
PORADY FACH OWE I PRAWNE 

B-n. w Kaliszu. - Nie radzimy W.P. 

samemu pr~ygotowywać płynów do trwa

łej ondulacji, gdyż, posługując się nawet 

przepisami, podanemi w pismach kosme

tycznych, ale nie będąc fachowoem, może 

W.P. sporządzić płyn szkodliwy dla wło

sów i narazić się na poważne nieprzy

jemności. 

Fabryki, wyrabiające różne środki ko

smetyczne, a w tej liczbie i . płyny do 

trwałej ondulacji, odpowiadają swą fir

mą za skutki i są pod kontrolą odpo

wiednich Urzędów Państwowych. 

Płyny podług przepisów wiede1l.skich1 

z krajowych surowców, może W.P. nabyć 

pod marką „Faworyt". 

Prenumerator z Ostrowia - Wskazówki 

o charakteryzacji teatralnej· znaj.dzie W.P. 

w książce M. Orłowa i A. Poppa p. t. 

„N owoczesny Fryzjer", którą administra

cja naszego pisma może wysłać W.P. po 

nadesłaniu przekazem pocztowym zł. 1,80 

K-ak w Łodzi - Mistrz ponosi całko

witą odpowiedzialność za regularne uczę-

szczanie ucznia do szkoły zawodowej, 

tłumaczenie, że ucznia wysyła z zakładu 

do szkoły - gdzie zaś on potem idzie, te

go mistrz nie może wiedzieć - nie jest u

sprawiedliwieniem, gdyż mistrz ma moż

ność kontrolowania obecności ucznia 

w szko1e, żądając od niego legitymacji, 

w któr2j jest odnotowy\vana obecność jego 

jak w szkole, tak i na zajęciach P. W. 

i W.F. 

Z. w Łodzi - Nieszczęśliwy wypadek, o 

którym wspomina W.P., nie stanowi o wi

nie fryzjera, jednak zawsze trzeba pamię

tać, aby nie robić trwałej ondulacji pa

niom podczas okresowych niedomagań mie

sięcznych, oraz w pierwszych miesiącach 

ciąży. 

G-in w Poznaniu - Uczeń winien u

częszczać do szkoły zawodowej nietylko 

do 18 roku życia, lecz tak długo, jak dłu

go trwa nauka . jego u mistrza. Ronse

kwencje prz·ekroczenia tych prz.episów po

nosi mistrz, zatrudniający ucznia. 

UW AGA BEZROBOTNI! fryzjerzy, fryzjerki, manikurzystki 

i uczniowie mogą umieścić jedno ogłoszenie o poszukiwaniu 
pracy bezpłatnie. 

POSRDY 11 POSZUKUJQ PR~ L ROżHH I 
Na robotę damską przyjmę 

zdolnego pracownika. Oferty do 
„Przegl. Fryz." "pod na wyjazd -
Kresy"". 

Chłopca do nauki przyjmę. Oferty 

Chłopca inteligentnego, zdrowego, 
z ukończ. 7 kl. szkoły powsz. oddam 
w Łodzi do terminu fryzjerskiego. 
Łaskawe oferty do „Przegl. Fryz." 

pod zdolny. 

do „Przegl. Fryz." pod „Nauka". Manikurzystka zdolna, młoda, 

przyjmie posadę w lepszym zakładzie. 
Manikurzystkę wykwalifikowaną 

Oferty do Przegl. Fr. pod „Manicure". 
przyjmt;. Zgłoszenia pod „zdolna". 

Agenci do sprzedaży krajowych 
chemicznych artykułów fryzjerskich 
złożą piśmienne oferty do Admini
stracji P. F. pod Agenci. 

Fryzjer lat 34, łodzianin, chrze
ścijanin, pracowity, trzeźwy, posiad. 
własny zakład, szuka towarzyszki 
Życia do lat 28. Najmilej widziane 
są córki fryzjerów. Szukam bratniej 
duszy - Pieniędzy nie potrzebuję. 

Oferty do P.F. su~ „bratnia dusza". 12 
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Popierajcie w pierwszym rzędzie firmy, które ogłaszają się w Waszem zawodowern 
piśmie „ Przegląd fryzjerski" 

Puetwórnia rn~mirma L J. PIU 
Ruda Pabjanicka, ul. Staszica Nr. 24 

poleca 

NIEZRÓWNANY PŁYN 
DO TRWAŁEJ ONDULACJI WŁOSÓW 

sporządzony podług przepisów wiedeńskich 

FAWORYT 
zastosowany do różnych włosów. 

NIEZRÓWNANY PUDER PO GOLENIU 

FAWORYT 
Cena tylko zł. 3 i 5 za kg. 

Żądać 
we wszystkich drogerjach, perfumeriach 
i składach z dodatkami fryzjerskiemi 

MIKROCHEMJA „„„„„„ .... i„_ ... „„„„„„ 
(wł. PAWEŁ I TEODORA OLSZEWSCY) 

WARSZAWA 

MARSZAŁKOWSKA 142, TEL. 2-26·20 I 5·25-84 

POLECAMY PO CENACH 

KONKURENCYJNYCH 

WSZELKIE CHEMIKALJA 

DLA CELÓW 

FRYZJERSKICH 

I 

KOSMETYCZNYCH 

Na żądanie przygoiowujem9 recepty chemiczne 
gwarantując całkowitą poufność pow.ierzonl}ch nam 

przepisów. 

1, ·--------------------------------11 ________________ ..... _______________ , 

FABRYKA LUSTER 

i SZLIFIERNIA SZKŁA 

„S ZL I F" 
Łódź, Kilińskiego 78, tel. 158-37 

Specjalność: Urządzenia fryzjerskie 
od najskromniejszych do luksusowych 

XLU8ftRNIH MECHHNICZNH I ZftHłftO 6ftllJHNICZHY 

M. HENKE ;~ 
tódi, ul. Piotrkowska 89, IBIBl.118·89 1 ~ ~ 
Dla P. P. Fryzjerów chełmy do 
suszenia włosów, miski i bańki 

do mycia. 

Galwanizacja: Srebrzenie-
Niklowanie - Miedziowanie -
Oksydowanie- Polerowanie itp. 

_l._ .............................................. _ ................................... .-............ --1 

ZAKŁAD ŚLUSARSKI - BLACHARSKO- DEKARSKI 

A. JESKE i W. STACH 
Łódź, ulica Wólczańska Nr. 129 (Anny 13) 

Wykonywa reparacje studzien, wodociągów, piecy kąpielowych, spa· 

wanie metali oraz wszelkie roboty w zakres ślusarstwa wchodzące 

ZAKŁAD GRA WERSKO • PIECZĘT ARSKI 

A. ERTN ER 
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 142 

HRTY8TYCZNH rRHCOWnlft LHLEK FRYZJERSKICH 

Lalki woskowe i z masy alabastrowej. 
Wyrób, odświeżanie i reparacja 

w. BUGSEL ~L. ~OTR~OWŻ~KA NR.154 

PrzedsłaWiGiBISłWD RDWOGZBSDyGh aparatów paroWyGb 
DO TRWAŁEJ ONDULACJI 

F ALA-RECORD · · 
ŁÓDŹ, ULICA WÓLCZAŃSKA NR. 112 

Wykonuje: monogramy, medale, odznaki, stemple itd. Cena aparatu zł. 255, gotówką 70% z conta. - 15 
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Popierajcie w pierwszym rzędzie firmy, które ogłaszają się w Waszem zawodowem 
piśmie "Przegląd Fryzjerski" 

~--------------------------------..-·----------------·--------------~ 

H.BOYiS~~ 
SKŁADY FABRYCZNE 
WYROBÓW GUMOWYCH 

t. ÓD Ź, PIOTRKOWSKA 154 
T E L E F O N N R. 180 -22 

DLA W. P. 

POLECA PO CENACH 

KONKURENCYJNYCH 

FRYZJERÓW --------
ROZPYLACZE, RĘKAWICZKI 
GUMOWE DO BARWIENIA 
WŁOSÓW, GĄBKI, WĘŻE 
GUMOWE, C H O D N I K I, 
WYCIERACZKI, LI:--IOLEUM, 
CERATY I WSZELKIE INNE 
ARTYKUŁY GUMOWE ORAZ 
PŁASZCZE NIEPRZEMAKAL
NE, KALOSZE I ARTYKUŁY 
SPORTOWE 

OHR~CZKI ŚLUHHE 
dukatowe i 56 próby 

wszystkie fasony I wielkości zawsze na składzie 

PIERŚCIONKI 
KOLCZYKI 
ŁAŃCUSZKI 
MEDALIKI 
W DUŻYM WYBORZE 

ZEGARY i ZEGARKI 
LONGIN ES 

OMEGA 

ZENI TH 

i INNYCH l7IRM 

JAN PLACEK 
Łódź, Brzezińska 10. : : Telefon 150-17 

·---------------------------------4----------------------------------· WYTWÓRNIA PRZYBORÓW fRYZJER5KICH 

„~ZlDEO~~ 
I. ZEGARSKI i ST. KOWALSKI 

Warszawa, ul. Żelazna Nr. 28 • Tel. Nr. 667-90 

Polecają dla Sz. P. P. wyroby własne 

żelazka do ondulacji, żelazka płaskie, nożyczki 
do deogażowania, cążki do manicur, zwijacze 
loków, klamerki do wodnej ondulacji oraz 
chełmy do suszenia włosów, podstawki do 
jenów i nóg, miski do mycia włosów. 

Ostrzenie nożyczek, brzytew, ciążek i maszynek do włosów 

Artystyczna Pracownia Szyldów i Reklam 

Litery plastyczne, drewniane i metalowe 

JAN JANOWSKI 
ŁÓDŹ, UL. SIENKIEWICZA N2 91 

TEL. NR. 168-63 

Firma nagrodzona na P. W. K. w Poznaniu w 1929 roku. 

„Przegląd Fryzjerski" jest jedyneni 
w Polsce pisnieni zawodoweni 
dla fryzje~ów i powinien znaj
dować się u każdego fryzjera. 

Nie zwlekaj i dziś jeszcze prześlij przekazem por;ztowym 
opłatę za bieżący kwartał. 

14 



Popierajcie w pierwszym rzędzie firmy, które ogłaszają się w Waszem 
piśmie „Przegląd fryzjerski" 

>LIGRA< 
BIURO PRZEMYSŁOWO-HANDLOWE, SPÓŁKA Z OGR. ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ 

WARSZAWA, MARSZAŁKA FOCHA 2, TEL. 5 26-48 
ADRES TELEGRAFICZNY: „UGRA WARSZAWA" 

Aparaty "I D E A L" Suszarki motorowe „ I D E A L" 
do ondulacji trwałej 

z jednoczesnem 
p r z. y ł ą c z e n i e m 

36 ogrzewaczy 
z zegarem kontrol

nym dającym sygnał 

automatycznie. 

Niezastąpiony, pro
sty, dający zadzi

wiająco d o b r e 

rezultaty, obsługa 

łatwa, bezpieczny 
(napięcie n i s k ie 

24/16 wolt), eleganc
kie wykonanie, cena 
bardzo przystępna, 

koszta pracy niskie. 

Z przyłączeniem do 
przewodu świetlne
go, pracuje zupełnie 
cicho i daje zadzi
wiająco dobre rezul
taty. Suszą każdą 
fryzurę w najkrót
szym czasie; kaptur 
przekręcalny(patent 
ochr.) i przestawial
ny we wszystkich 
kierunkach,eleganc
ko poniklowany, sta
nowi ozdobę każde
go salonu fryzjer-

skiego. 
Suszarka elegancko 
wykonana ze staty- · 
wem o rolkach gu
mowych z komplet
nem uzbrojeniem 

elektrycznem. · 

Rejonowi przedstawiciele we wszystkich większych miastach Polski. 
W POZNANIU: Moskwiak i Przysada, ul. Sew. Mielżyńskiego 22/7; w ŁODZI: A. Popp, Traugutta 5 • 

I 

......................... m:;;::im:m ..................... __ ........................... -.. ... „ ........................ ...... 
!lim .................................................... „ ..................................................... ....... 

Żądajcie we wszystkich księgarniach nową książkę 

„NOWOCZESNY FRYZJER" 
ZAWODOWE RADY I WSKAZÓWKI DLA FRYZJERÓW 
ILUSTROWANY PODRĘCZNIK DO EGZAMINÓW 

CZELADNICZYCH I MISTRZOWSKICH 
ORAZ DO UŻYTKU PRAKTYCZNEGO 

O P R A C O W A L I: 
M. ORŁOW 

Nauczyciel materjałoznawstwa 
i technologji Szkoły Zawodo

wej dla Fryzjerów w Łodzi 

CENA ZŁ. 1.80 

. A. POPP 
Dyplomowany Mistrz 

zawodu fryzjerskiego 
w Łodzi 

SKŁAD GŁÓWNY: KSIĘGARNIA ŁÓDZKA „CZYTAJ", ŁÓDŹ, UL. PREZ. NARUTOWICZA 2. 

Również do nabycia I 
R O Z P O R Z Ą D Z E N IE M I N I S T R A O P I E K I S P O Ł E C Z N EJ 
Z DNIA 18 WRZEŚNIA 1935 ROKU 

o PRZEPISACH SANITARNYCH 
DLA ZAKŁADÓW FRYZJERSKICH I GOLARSKICH 

Cena zł. 0.80 NA GRUBYM PAPIERZE 
z przesyłką poczt. zł. 1.- 15 



w pierwszym rzędzie firmy, które ogłaszają się w Waszem zawodowem 
piśmie „Przegląd Fryzjerski" 

KRÓLOWA FARB 

Prod. Soc. An. KEMOLITE, Paris 

WYRÓB FRANCUSKI 

Sprzedaż wyłącznie 

Salonom Fryzjerskim 

Farbę IN ECTO-RAPID 

stosują wszystkie pierwszorzędne 

Salony Fryzjnskie 

ZAPEWNIA WtOSOM 

WIECZNĄ MtODOŚĆ 

farbuje włosy w 15 minutach 

Doskonałe wyniki 

przy ondulacji trwałej 

18 pięknych 

naturalnych odcieni 

JEDYNIE 

LUNIBEX 
Pf..ÓKANKA ROŚLINNA 
W 13-tu ODCIENIACH 

. Nadaje włosom piękny 

połysk i żądany refleks 

Przywraca życie 

włosom zniszczonym 

Prod. Soc. An. KEMOLITE, Paris 

Wystrzegać się 

naśladownictw! 

I 

JENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO NA POLSKĘ i W. M. GDAŃSK 

L2H Michał ZYSFELD, Warszawa, Koszykowa 59/5, tel. 851-55 

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Łódź, ul. Przejazd 19, tel. 214-64 i 110-55 - czynna codziennie, prócz 

świąt od 9 do 13 i od 15 do 17. 

PRENUMERATĘ W ŁODZI przyjmuje „Przegląd Fryzjerski" oraz księgarnia „Czytaj", ul. Narutowicza 2. 

W WARSZAWI.E: „Księgarnia Naukowa" ul. Marszałkowska 133 i księg. „E. Kuthana" Plac Trzech Krzyży 12. 

W POZNANIU: Biuro ogłoszeń P. A. R. Al. Marcinkowskiego 11. 

PRENUMERAT A: 

Z przesyłką kwartalnie . . . • 
rocznie . . • . . 
do końca roku 193~ 

zł. 1.50 
"5.
"· 3.50 

Pojedyńcze numera w cenie zł. 0.70 gr. do 
nabycia wyłącznie w administracji „Przeglądu 
Fryzjerskiego". 

CENY OGŁOSZEŃ: 
Cała strona • 

l/2 

1/4 

Ifs 

1/16 

Drobne ogłoszenia za słowo 10 gr. 

zł. 80.-
40.

" 20.-
10.-
5.-

Dla ofiarujących pracę (do,p słów) zł. 1.
Dla poszukujących pracę jednorazowe ogło
szenie bezpł~tnie. 

Redaktor i wydawca nauczyciel Szkoły Zawodowej dla Fryzjerów w Łodzi - MIKOLAJ 0RLOW. 

"· 
Odbito w „Drukarni Polskiej" L. Mazurkiewicza i S-ki w Łodzi ul. Kilińskiego 93, róg Przejazd, tel. 214-64. 


